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Chambre
des Représentants

SESSION 1961-1962.

,28 SEPTEMBRE 1962.

PROJET DE LOI

modifiant le Code des droits d'enregistrement,
d'hypothèque et de greffe, en ce qui concerne les

transformations de sociétés.

EXPOSE DES MOTIFS

MESDAMES, MESSIEURS,

Dans le régime actuellement en vigueur, les actes portant
transformation d'une: société ayant son principal établisse-
ment en Belgique en une autre d'une espèce différente don-
nent lieu à la perception d'un droit d'enregistrement de
1,60 % sur base de ractif net de la société (Code des droits
d'enregistrement, art. 116). En outre, il est dû un droit de
timbre pour les actions ou parts, sur base du capital nominal,
au taux de 0,70 % si la société nouvelle est une société
anonyme ou en commandite par actions, ou au taux de
0,35 % si la société nouvelle est une société de personnes
à responsabilité limitée (Code des droits de timbre, art. 15).
Dans ce régime, le droit d'enregistrement perçu pour la
transformation est identique à celui qui serait do en cas de
prorogation, de sorte qu'aucune limitation n'est mise par la
loi fiscale à la durée de la société nouvelle: cette durée peut
donc excéder celle que la société ancienne avait encore au
moment de la transformation, sauf. bien entendu, à respec-
ter les dispositions des lois coordonnées sur 'les sociétés
commerciales.

Au cours de la discussion à la Chambre des Représen-
tants du projet de loi portant réforme des impôts sur les
revenus (Doc. petl., session 1961-1962, n" 264/42, p. 132)
et du projet devenu Ia loi du 2 avril 1962 constituant la
Société nationale d'investissement (Doc. perl., session 1961-
1962, n? 291/3, p. 13), l'accent a été mis sur la nécessité
de réduire au minimum les frais en cas de transformation
de société, et ce dans deux ordres d'idées différents:

I o afin de permettre aux entreprises familiales ayant
.adoptê la forme de société de capitaux de se transformer
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Kamer
van Volksvertegenwoordigers

ZITTING 1961-1962,

28 SEPTEMBER 1962,

WETSONTWERP

tot W1JZlgtngvan het Wetboek der registratie..,
hypotheek...en griffierechten, wat betreft de om..

vormingen van vennootschappen,

MEMORIE VAN TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Onder het thans vigerend regime geven de akten hou-
dende omvorming van een vennootschap, waarvan de hoofd-
inrichting in België gevestigd is, tot een andere van een
verschillende soort, aanleiding tot de heffing van een regis-
tratierecht van 1,60 %, dat berekend wordt op het nette-
actief van de vcnnootschap (Wetboek der reqistratierech-
ten, art. 116). Daarenboven is er op de aandelen of deel-
bewijzen een zeqelrecht verschuldigd, dat op het nominaal
kapitaal berekend wordt, tegen her tarief van 0,70 % wan-
neer de: nieuwe ve:nnootschap een naamloze vennootschap
of een vennootschap bij wijz e van geldschieting op aan-
delen îs, of tegen het tarief van 0,35 % zo de nieuwe ven-
nootschap een personenvennootschap met beperkte aan-
sprakelijkheid Is (Wetboek der zeqelrechten, art. 15). In
dit regime is het reqistratierecht hetwelk geheven wordt op
de omvorming, gelijk aan het recht dat bij verlenging zou
verschuldigd zrjn, zodat er door de fiscale wet geen enkele
bepe:rking wordt opgelegd wat de bestaanstermijn van de
nieuwe vennootschap betreft; die bestaanstermijn mag dus
verder reiken dan de op het ogenblik van de omvorming
nog te verlopen duur van de oude vennootschap mits, wel
te verstaan, de bepalingen van de samenqeordende wetten
op de handelsvennootschappen worden geëerbiedigd.

Bij de bespreking in de Kamer der Volksverteqenwoor-
diqers van het ontwerp van wet houdende hervorming van
de inkomstenbelastingen (Perl, besch., zitting 1961-1962,
n' 264/42. bl. 132) en van het ontwerp dat Ieidde tot de
wet van 2 april 1962 tot oprichting van de Nationale Inves-
teringsmaatschappij (Par!, bescli., zitting 1961-1962,
n" 291/3, bl. 13), werd de nadruk gelegd op de noodzake-
lijkheid om de kosten in geval van omvorming van ven-
nootschap tot het minimum te beperken, en zulks met het
oog op twee bepaalde gevallen :

lOten einde de familieondernemingen, die: de vorrn van
kapitaalsvennootschap hebben aangenomen, toe te laten
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en société de personnes pour pouvoir faire usage de la
faculté d'opter pour l'assujettissement des bénéfices il l'im-
pôt des personnes physiques dans le chef des associés:

2" afin de permettre à des sociétés autres que des sociétés
anonymes, d'adopter cette dernière forme pour pouvoir
faire appel, le cas échéant, à l'intervention de la Société
nationale d'investissement ou des sociétés régionales
agréées.

Le présent projet de loi a pOUl' but de réaliser cet objectif
sous forme d'une exemption du droit d'enregistrement dans
certaines conditions. Il n'apporte aucune modification au
droit de timbre sur les actions et parts, dont la causé d'exi-
gibilité et le taux dépendent d'ailleurs du type de société,

La solution consistant à subordonner l'exemption du droit
d'enregistrement à la condition que la société de capitaux
se transformant en société de personnes opte effectivement
pour le régime d'imposition des personnes physiques ou
que la société de personnes se transformant en société ano-
nyme fasse effectivement l'objet d'une prise de participation
par la Société nationale: d'investissement ou par une société
agréée, n'a pas été retenue à cause des complications qu'elle
entraînerait et spécialement des contrôles qu'elle rendrait
nécessaires. Au surplus, puisque l'option des sociétés de
personnes pour le régime d'impositions des personnes
physiques sera révocable, on ne vois pas l'oppor-
tunité de subordonner l'exemption du droit d'enregistre-
ment pour la transformation des sociétés de capitaux en
sociétés de personnes à la condition que l'option ait effecti-
vement lieu dans un certain délai, Aussi le projet tend-il,
d'une manière plus générale, à ouvrir aux entreprises exis-
tant à la date de l'entrée en vigueur du nouveau régime
d'impôts sur les revenus, un delai 'pendant lequel elles
pourront changer de forme juridique sans payer de droit
d'enregistrement, si elles désirent faire usage des disposi-
tions nouvelles dont il a été question au début de cet exposé
ou du moins si elles jugent bon de se réserver la possibilité
de s'en prévaloir.

Le présent projet de loi exempte donc du droit propor-
tionnel d'enregistrement les actes portant transformation
d'une société constituée avant le 1"1' janvier 1963 en une
autre 'd'une espèce différente, à la double condition:

10 que l'acte de transformation soit passé au plus tard le
31 décembre 1965;

2" que le terme d'existence de la société nouvelle ne soit
pas plus éloigné que celui de la société ancienne. Il est juste,
en effet, de maintenir au Trésor le bénéfice du droit de
prorogation comme si la transformation n'avait pas eu lieu;
en d'autres termes, il faut éviter qu'une société qui est à la
veille de devoir se proroger puisse: échapper au droit exigi-
ble pour cette prorogation, en se transformant en une société
d'une espèce différente à la faveur d'une disposition excep-
tionnelle. Si les intéressés désirent adopter pour la société
nouvelle la durée maximum permise par les lois sur les
sociétés commerciales, donc une durée plus longue que: celle
restant à courir de la société ancienne, l'article 116 [percep-
tian du droit de 1,60 % sur l'actif net) restera applicable.

[ 2 ]

zich om te vormen tot personenvennootschap, om te kunnen
gebruik maken van het vermogen om de winstcn in hoofde
van de vennoten in de: personenbelasting te doen belasten:

2° ten einde aan vennootschappen die geen naarnloz e
vennootschappen zijn, de mogelijkheid te geven om de
vorrn van naamloze vennootschap aan te nemen, om in voor-
komend geval een beroep te kunnen doen op de tussen-
komst van de Nationale Investeringsmaatschappij of van
de erkende gewestelijke maatschappijen.

Onderhavig wetsontwerp strekt ertoe dat doel te bereiken
door in bepaalde voorwaarden vrijstelling van reqlatratie-
recht te verlenen. Er wordt niets gewijzigd aan het voor de
aandelen en deelbewijzen gevestigd zeqelrecht, waarvan de
oorzaak van eisbaarheid en het tarief overiqens afhangen
van het type van vcnnootschap.

Men kon zich afvragen of de vrijstelling van het reqis-
tratierecht niet zou dienen te worden ondergeschikt aan de
voorwaarde dat de kapitaalsvennootschap, die z ich tot een
personenvennootschap zou omvormen, metterdaad zou op-
teren voor het regime van de personenbelasting of. an der-
zijds, dat de omvorminq van de person envcnnootschap tot
naamloze vennootschap metterdaad zou aanleidinq geven
tot een participatie vanwege de Nationale Investerinqs-
maatschappij of een erkende gewestelijke mvesterinqsmaat-
schappij. Dergelijk systeem bleek echter onaanneembaar.
wegens de verwikkelinqen die er zouden uit voortspruiten,
inzonderheid wegens de controles die het zou vereisen.
Bovendien, aangezien de optie der personenvennootschap-
pen voor het regime van de personenbelastinq herroepelijk
zal zijn, [ijkt :het niet opportuun de vrijstelling van het
registratierecht, in verband met de omvorming van kapi-
taalsvennootschappen tot personenvennootschappen, onder-
geschikt te maken aan de voorwaarde dat el' daadwerkelijk
zou geopteerd worden bînnen ' een bepaalde terrnijn, Om
die redenen voorziet het ontwerp dan ook op een meer
algemene wijz e, voor de ondernemingen welke bestaan op
de datum ,,:an de inwerkingtreding van het nieuw regime
inzake inkomstenbelastingen, een termijn binnen dewelke
zij een andere juridische vorrn zullen kunnen aannemen
zonder het registratierecht te betalen indien zij verlanqen,
gebruik te maken van de nieuwe bepalinqen waarvan spraak
in het begin van deze memorie of ten minste indien zij het
nuttig achten zich de mogelijkheid voor te béhouden om
zieh daarop te beroepen.

Dit wetsontwerp verleent dus vrijstelling van het even-
redig registratierecht voor de akten houdende omvorming
van een vóór 1 januari 1963 opgerichte vennootschap tot
een vennootschap van een andere soort, onder de dubbele
voorwaarde:

l°dat de akte van omvorming uiterlijk op 31 december
1965 verleden wordt-

2° dat de bestaanstermijn van de nieuwe vennootschap
n iet verder reikt dan die van de oude vennootschap. Het is
inderdaad billijk dat de Schatkist het recht op de verlen-
gingen zou behouden, precies alsof er geen omvorming
had plaats gehad: rn, a, w.. er moet voorkomen worden dat
een vennootschap die binnen. heel korte tijd moet verlengd
worden, dank zij een uitzonderingsbepaling aan het recht
op de verlehging zou kunnen ontsnappen door zich orn te
vorrnen tot een vennootschap van een andere soort. Indien
de betrokkenen aan de nieuwe vennootschap de maximum
bestaansduur wensen toe te kennen die door de sarnen-
geordende wetten op de handelsvennootschappen is tee-
gelaten, en die dus verder reikt dan de nog te verlopen duur
van de oude vennootschap, zal artikel 116 (heffjng van het
recht van 1,60 % op het netto-actief) van toepassing
blijven.



Il va de soi que le droit proportionnel continuera à être
perçu pour les apports de biens nouveaux effectués à l'occa-
sion de la transformation,

Le texte du projet de loi a été établi con Forrnérnent il
l'avis du Conseil d'Etat.

Le Ministre des Finances,
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Het spreckt vanzelf dat het evenrediq recht verder zal
geheven worden op de inbreng sten van nieu we goecleren
die ter qclcqcnheid van de omvorming zoud en worde n
geda<:m,

De tekst van het wetsontwerp werd gesteld overeen-
komstig het advies van de Raad van State.

De Minister cen Finnnciên,

A, DEQUAE.

AVIS DU CONSEIL D'ETAT.

.Le CONSEIL D'ETAT. section de léqislation, première chambre
des vacations. saisi par le Ministre des Finances, le 24 juillet 1962,
d'une demande d'avis sur un projet de loi « modifiant le Code des
droits d'enregistrement, d'hypothèque et de greffe, en ce qui concerne
les transformations de sociétés », a donné le 31 juillet 1962 l'avis
suivant:

L'article 116 cie l'arrêté royal n" 61 clu 30 novembre 1939 contenant
le Code des droits d'enregistrement. d'hypothèque et de greffe, confirmé
par l'article 2 de la loi du 16 Juin 1947, tel qu'il a été modifié par
l'article 18 de la loi du 23 décembre 1958 prévoit. en son alinéa 1cr
qu'« est assujettie à un droit de 1.60 % la transformation d'une société
en une' autre d'espë ce différente» le droit. étant « liquidé sur la valeur
des biens appartenant à la société au moment de la transformation et
sous déduction des sommes dues par elle ».

L'alinéa 2 prévoit que ,( le présent article est applicable même lorsque
la transformation est réalisée pal' voie de Jiquidation suivie de la
constitution d'une société nouvelle, pour autant que cette reconstitution
soit prévue dans l'acte de mise en liquidation et soit réalisée dans les
quinze jours rie cet acte ».

Le projet a pour objet d'insérer dans le Code précité un artl-
cle 302qllater qui. par dérogation à l'article 116, soumet au seul droit
fixe général dont le montant est de 100 francs en vertu de l'article Il
du Code .tel qu'li a été modifié par r article 8. I". de la loi du
'9 mai 1959, l'enregi3trement des actes de translormation des sociétés
constituées avant le 1···· janvier 1963 Ù I", double condition :

10 que J'acte de transformation soit passé au plus tard le 31 dé"
cernbre 1965;

2' que le terme d'existence de la société nouvelle ne soit pas plus
éloigné que celui cie la société ancienne,

L'exposé des motifs donne les raisons de cette dérogation qui a pour
but Je réduire au minimum les Irais de transformation de sociétés :

10 afin de permettre à certaines entreprises de faire usage de la
faculté d'opter pour le régime de J'impôt des personnes physiques prévu
par le projet de loi portant réforme des impôts sur les revenus;

2' de permettre fi des sociétés autres que des sociétés anonymes
d'opter pour cette dernière forme pour pouvoir recourir à l'intervention
de la Société nationale d'investissements ou des sociétés régionales
agréées prévue par la loi du 2 avril 1962.

1. ~ En prévoyant que les «actes portant transformation d'une
société » sont enregistrés au droit fixe général et en prévoyant comme
première condition que « l'acte de transformation» doit être passé au
plus tard le 31 décembre 1965, fe projet ne permet pas de déterminer
avec certitude si les sociétés dont la transformation sera réalisée de la
manière prévue parr article 116, alinéa 2. c'est-à-dire par voie de liqui-
dation 'suivie de la constitution d'une société nouvelle, bénéficieront
également de la dérogation que le projet a pour objet d'instituer.

En effet. dans ce cas, la transformation ne se réalise pas par till
«acte de transformation» mais bien pal' deux actes successifs : la
liquidation suivie d'une constitution de société nouvelle.

Il résulte des renseignement donnés pat' le fonctionnaire délégué que
les Intentions du Gouvernement sont de soumettre également les trans-
formations de sociétés réalisées de cette manière au régime dérogatoire
de l'article 302qlwter.

ADVIES VAN DE RAAD VAN ST ATE.

De RAAD VAN STATE. afdelinq wetgeving. eerstc vacantle-
karner, de 24" [uli 1962 door de Mtnister van Flnanciën verzocht hem
van advies te dienen ovcr een ontwerp van wet « tot wijziging van het
Wetboek der reqtstr at ie-, hypotheek- en griffierechten, wat betreft de
omvormingen van ve nnootschappcn », hceft de 31" [uli 1962 he t volqend
advles gegeven:

Artikel 116 van het koninklijk besluit n" 64 van 30 november 1939
houdende het Wetboek der reqistratie-, hypotheek- en griffierechten!
bekrachttqd bij artikel 2 der wet van 16 [uni 1947. zoals het is
gewijzIgd bi] artikel 18 van de wet van 23 december 1958 bepaalt in
een eerste lid : « Aan ecn recht van 1,60 % wordt onderworpen de
omvorrninq van een vennootschap in een andere van een verschlllende
soort. Het recht wordt vereffend op de waarde van de bij de omvorming
aan de vennootschap toebehorende goederen, onder aftrek van de door
haar verschuldiqde bedraqeu ».

Het tweedc lid bepaalt : «Dit artikel ls toepasselijk zelfs wauneer
de omvorming plaats heeft bij weqe .vau liquidatie gevolgd door de
oprichting van een nieuwe vennootschap, voor zover deze wederop-
richting in 'de akte van In-Iîquldatle-stellen in het voorultztcht wordt
qcsteld en binnen vijltien daqen na die akte plaats heeft ».

•Het ontwerp strekt ertoc, in het genoemde Wetboek ecu arttkel
302qu"ter in te voeqen, krachtens hetwelk, met afwijkinq van arti-
kel 116, op de reqistratie 'van akten tot omvorming von vóór 1 januari
1963 opgerichte vennootschappen alleen het alqerneen vast recht ~
100 frank overeenkomstiq artikel Il van her Wetboek zouls het is
gewijzigd bij artikel 8, l", van de wet van 9 mei 1959 ~ wordt
qeheven op voorwaarde :

I' dat de akte van omvorming ulterlljk op 31 december 1965 wordt
vededen;

2" en dat de bestaanstermtjn van de nleuwe 'venllootschap niet verder
reikt dan die van de oude. '

De memorte van toelichting geelt de redenen voor deze afwijking
op : de becloeling is, de kesten van de omvorming van vennootschappen
tot het minimum te beperken ten einde :

1" bepaalde ondernemingen het gebruik te geven van de moqelijkheid
om ·de regeling van de personenbelastinq te klezen, zoals het oritwerp
van wet houdende hervorming van de inkomstenbelastingen die in het
vooruitzicht stelt: .

2" vennootschappen die qeen naamloze vennootschappen z.ijn, de
qeleqcnhetd te geven dit te worden, zodat Zij een beroep kunnen doen
op de Nationale Ïnvestermqsmaatschappi] of op de erkende qcwescelijke
maatschappljen, als hedoeld in de wet van 2 april 1962,

1. - Uit de bepallnq, clat « akteu houdende onrvormlnq van een
vcnnootschap » geregistreerd worden teqen het alqerneen vast recht,
met als eerste voorwaarde dat «de akte van omvorming» uiterlljk
op 3 I decernber 1965 rnoet worden verleden, kan niet met zekerheld
worden opgemaakt of vcnnootschappen wier omvorming plaats zal
hcbben op de wijze als omschreven in artikel 116. tweede Iid, dat wil
zeggen « hi] wege van liquldatte gevolgd door de oprichtinq van een
nleuwe vennootschap », ook voor de ontworpen afwijking in aanrner-
king zullen komen.

Zulk ceri omvorming komt immers niet tot stand door een «akte
van omvorming» maar door twee opeerrvolqende akten: de llquidatle ,
en de oprichtinq van een nieuwe vennootschap.

Naar cie gemachtigde arnbtenaar heeft verklaard, becloelt de RegerinH
clat ook op die wijze verrichte omvorminqen voos: de afwijkende reqe-
ling van arttkel 302qllatec in aanmerkinq komen.
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Afin d'éviter toute equivoque, la disposition devrait, dès lors, être
rédigée comme suit :

« Par dérogation à J'article 116, les <tetes ayant pour objet la trans-
formation d'une société con.rtituée avant le 10

'" janvier 1963 sont eure ..
gistré,~ nu droit fixe général il la double condition

lOque l'acte de transformation ou, dans le ens prévu à l'article 116,
alinéa 2, l'acte de constitution de la société nouvelle. soit passé au plus
tard le 31 décembre 1965;

2" ." (comme au projet)." ».

II. - L'article 302bis est une disposition introduite dans le Code par
la loi du 20 [ulllet 1955 et qui est relative aux fusions de sociétés
constatées par des actes présentés il la formalité de l'enregistrement au
plus tard le 31 décembre 1957.

L'article 302ter introduit dans le Code par 1" loi du 30 janvier 1957
prévoyait une réduction de droit pour les apports de certains biens
d'une société à une autre société ayant un objet social analogue, lorsque
ces apports étaient constatés pal' des actes présentés à la formalité de
l'enregistrement au plus tard le 31 décembre 1957.

Ces deux dispositions ne sont plus applicables. Il serait, dès lors.
souhaitable de les faire disparaître du Cod" des droits denreqistrcment.

L'article unique du projet pourrait être remplacé, dès lors, pal' un
artiele 1er dont le liminaire serait rédigé comme suit :

Article 1",

L'article 302bis inséré par ln loi du 20 juillet 1955 dans J'arrêté
royal n" 64 du 30 novembre 1939 contenant le Code des droits d'eure-
qistrement, d'hypothèque et de greffe confirmé par l'article 2 de la loi
du 16 juin 1947, est remplacé pal' la disposition suivante:

« Ariicle 302bi8. - ". (comme ci-dessus) ... ».

Le projet contiendrait ensuite un article '2 rédigé comme suit:

Article 2,

L'article 302ter inséré dans le même arrêté royal par la loi du
30 janvier 1957 est abroqé.

La chambre étai t composée de :

Messieurs: F, Lepaqe, conseiller d'Etat, président,

G. Holoye et G, Van Bunnen, conseillers d'Etat.

. P. AnsiauK et G, Van Hecke, assesseurs de la section
de législation.

G. De Leme, qreffler-adjoint, greffier.

La concordance entre la version française et la version néerlandaise
a été vérifiée sous le contrôle de M. F, Lepage.

Le l'apport a été présenté par M, H. Rousseau, substitut.

Le Greffier, Le Président.

{s.) G, DE LEUZE. (s.) Po LEPAGE.

Pour expédition délivrée au Ministre des Finances,

Le 17 août 1962.

Le G,effier du Conseil d'Etat,

R. DECKMYN,
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De bepaling zou dan ook, wil zij qe hecl ondubbclztnniq zijn, a lx
volqt moeten luiden

« In afwijkinq van artike] 116 worden akten die stre kken tot de orn-
vorm.nq vau cen vóór 1 [anuari 1963 opqe rlchte vcnnootschap gere-
gistreerd tegen hct alqemecn vast recht, onder de twee lcdiqe voor-
wuardc

]0 dat de akte van omvorming of, in het onder artikel 116, twccde
lld, bedoelde geval de akte van oprichting van de nieuwe vennootschap
uiterlijk op 31 december 1965 wordt verledcn:

2" ... (zoals in het ontwerp] '" »,

II, ~ Artikel 3ü2bis is in hel Wetboe k ingevoegd door de wet van
20 juli 1955 en heeft betrekkinq op « de sarncnsrncltinqcn van vcnnoor-
schappen clic worden vastqesteld bij akten welke uiterlljk op 31 decem-
ber 1957, aan de Iormalitelt der registratie worden voorqeleqd ».

Artikel 302ter,dat is ingevoegd door de we~ van 30 [anuari 1957,
stond een verrnlnderlnq van rechtcn roe voor het inbrengen van som-
mige qoedere n door cen vcnnootschap in cen anderc met een soort-
gelijk maatschappelijk doel, wanncer die inbrengsten werden
« vastgesteld bij akten we lke uiterlijk op 31 dccernber 1957 aan de
[ot'mal.iteit del' reqistr-atie werden voorqeleqd »,

Geen van beide bepalingen vindt nog toe passinq. Het ware dus
wenselijk ze uit het Wctboek der rcqistratlcrechten te lichten.

Het enlq artikel van het ontwerp kan dan vervangen worden door
cen artikel 1, met de volgende inleidende volzin

Artikel l .

Arttkel 3ü2bis, door de wet van 20 juli 1955 ingevoegd in het
koninklijk bealuit n" 64 van 30 novcrnber 1939 houdende het Wetboek
der re qistratle-, hypotheek- en qrif iierechten, bekrachtigd bij artlkel 2
der wet van 16 juni 1947, wordt door de volgende bepalniq vere
vanqen :

e Artikel 302bis. ~ ... (zie hierbove n) ." s .

Daarop volge dan een artikel 2

Artikel2,

Artikel 3021er, in hetzelfde koninklljk besluit ingevoegd bi] de wet
van 30 januari 1957, wordt opqeheven,

D,~ karner 'was samenqesteld uit :

De Heren: F. Lepaqe, raadsheer van State, voor zltter,

G. Holóye en G. Van Bunnen, raadsheren ';'an State,

P. Anciaux en G. Van Hecke, bijzitters van de afdeling
wetgeving,

G. De Leuze, adjunct-qrlffter, griffier,

De overeenstemming tussen de Franse en de Nederlandse tekst werd
naqez.îen onder tóezicht van de H. F. Lepaçe.

Het verslaq v.:el'd uitqebracht door de H. H. Rousseau, substltuut.

De Griffie,. De Voorzitter,

(g.) G. DE LEUZE, (g.) F. LEP AGE.

Voor uitqilte afqeleverd aan de Minister van Financiën.

De 17~ auqustus 1962.

De Griffier van de Raad van Stete,

R, DECKMYN.



PROJET DE LOI

BAUDOUIN,

Roi des Belges.

A tous, présents et it venir, SALUT.

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances,

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS:

Notre Ministre des Finances est chargé de présenter en
Notre nom aux Chambres législatives le projet de loi dont
la teneur suit :

Article premier.

L'article 302bis inséré par la loi du 20 juillet 1955 dans
l'arrêté royal n~ 64 du 30 novembre 1939 contenant le Code
des droits d'enregistrement. d'hypothèque et de greffe con-
firmé par l'article 2 de la loi du 16 juin 1947, est remplacé
par la disposition suivante :

,( Art. 302bis. - Par dérogation à l'article 116, les actes
ayant pour objet la transformation d'une société constituée
avant le l Cl' janvier 1963 sont enregistrés au droit fixe
général à la double condition:

lOque l'acte .de transformation ou, dans le cas prévu à
l'article 116, alinéa 2, l'acte de constitution de la société
nouvelle, soit passé au plus tard le 31 décembre 1965;

20 que le terme d' existence de la société nouvelle ne soit
pas plus éloigné que celui de la société andenne.

Toutefois, le droit ordinaire est perçu, le cas échéant,
sur les apports de biens nouveaux effectués à l'occasion de
la transformation. »

Art.2.

L'article 302ter inséré dans le même arrêté royal par la
loi du 30 janvier 1957 est abrogé.

Donné à Bruxelles, le 26, septembre 1962.

[ 5 ] 428 (1961-1 962) N. 1

WETSONTWERP

BOUDEWIJN,

Koninq der Belq en.

Aan allen die nu zijn. en hierna wezen zullen, ONZE GROET.

Op de voordrachr van Onze Minister van Flnanciën,

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUlTEN WIJ:

Onze Minister van Fmanciën is gelast in Onze naam bi]
de Wetgevende Kamers het ontwerp van wet in te dienen,
waarvan de tekst volgt :

Eerste artikel.

Artikel 302bis, door de wet van 20 juli 1955 ingevoegd
in het koninklijk besluit n' 64 van 30 novernber 1939 hou-
dende het Wetboek der reqistratie-, hypotheek- en griffie-
rechten, bekrachtiqd bij artikel 2 der wet van 16 juni 1947,
wordt door de volgende bepaling vervangen :

« Art. 302bis, - In afwijking van artikel 116 worden
akten die strekken tot de omvorming van een vóór 1 januari
1963 opgerichte vennootschap geregistreerd tegen het alqe-
meen vast recht, onder de tweeledige voorwaarde:

1° dat de akte Van omvorming of, in het onder artikel 116,
tweede lid, bedoelde geval, de akte van oprichting van de
nieuwe vennootschap uiterlijk op 31 december 1965 wordt
verled en:

2° dat de bestaanstermijn van de nieuwe vennootschap
n iet ver-der strekt dan die van de oude vennootschap.

Evenwel wordt, in vo~rkomend geval, het gewone recht
geheven op de ter gelegenheid van de omvorming gedane
inbrengsten van nieuwe goederen. »

Art. 2.

Artikel 302ter, in hetzelfde koninklijk besluit ingevoegd
bij de wet van 30 januari 1957, ,:,ordt opgeheven.

Gegeven te Brussel, 26 september 1962.

BAUDOUIN.

PAR LE ROI:

Le Ministre des Finances,

VAN KONINGSWEGE:

De Minister oan Finencièn,

A, DEQUAE.
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